
 
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM •  UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – SEDE OPERATIVA: LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA – ITALIA 

1/4 

Pubblicato il 03.06.2019 

 

 

Provvedimento dirigenziale Rep. n. 4522/2019 - Prot. n. 119630 del 03.06.2019 

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI 

LOCALI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE – DIMEVET, 

VIA TOLARA DI SOPRA 50/58 – OZZANO DELL’EMILIA 

CODICE CIG: 7899586098- CUP J73G16000370001 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA  la delibera AUTC n. 12/01 del 18.12.2018 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Programma Annuale Lavori 2019 in 

cui è inserito l’intervento “Lavori di completamento per 

rifunzionalizzazione locali Dipartimento Scienze Mediche 

Veterinarie–Via Tolara di Sopra, 50/58 – Ozzano Emilia” -  Importo 

Quadro economico € 550.000,00 (IVA e somme a disposizione 

incluse);  

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. N. 7235 Prot. n. 182936 del 

11.12.2018 con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

oggetto l’Arch. Monica Pagnetti;  

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 6653/2018, Prot. n. 

168851/2018 del 20.11.2018 con il quale è stata disposta l'adesione al 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER), 

mediante sottoscrizione dell'accordo di collaborazione per l'utilizzo 

della piattaforma telematica SATER (dell'Agenzia Intercent-ER) per la 

gestione con modalità telematiche di procedure di gara ad evidenza 

pubblica. 

 

VISTO l’Accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma SATER 

sottoscritto dal Rettore dell’Università di Bologna e dal Direttore 

dell’Agenzia Intercent-ER di data 28.11.2018; 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 2766/2019, Prot. n. 85264 del 

15.04.2019 dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato approvato:  

l) il progetto esecutivo del lavoro in oggetto, redatto dall’Ing. Elena 

Cattani, per un importo complessivo di € 550.000,00 (IVA e somme 



 
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM •  UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – SEDE OPERATIVA: LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA – ITALIA 

2/4 

a disposizione incluse) come dettagliato nel quadro economico 

predisposto dal Rup. 

Il progetto esecutivo risulta costituito dai documenti descritti 

nell’elenco descrittivo elaborati progettuali; 

2) l'imputazione del costo per un importo complessivo di € 499.461,63 

(IVA e somme a disposizione incluse) detratte le spese tecniche su: 

 UA.A.AMM.AUTC 

 PROGETTO: EA_DIMEVET_RIFLOCALI 

 VOCE CO.AN. CA.EA. 01.02.07 IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI 

 IN CORSO E ACCONTI 

CUP J73G16000370001 

e sono state confermate le funzioni di Direttore Lavori all’Ing. Elena 

Cattani, come da contratto Rep. N. 3107/2018 – prot. N. 55822 del 

06/04/2018 

 

VISTA   la nota Prot. N. 89051 del  19.04.2019 integrata con nota Prot. N. 112841 

del 24.05.2019 a firma del Responsabile Unico del Procedimento con la 

quale sono stati individuati gli elementi essenziali per la predisposizione 

degli atti di gara, come di seguito riportati: 
 

Breve descrizione: Lavori di completamento per rifunzionalizzazione 

locali Dipartimento Scienze Mediche Veterinarie–Via Tolara di Sopra, 

50/58 – Ozzano Emilia 
 

Valore totale stimato: € 330.000,00 Iva esclusa, di cui costi della 

manodopera € 121.373,41 articolati come segue: 

- € 323.678,48 per lavori (importo soggetto a ribasso d’asta):  

di cui: 

- €   47.564,21 per lavori a corpo  

- € 276.114,27 per lavori a misura  

- € 6.321,52 per oneri relativi alla sicurezza (importo non soggetto a 

ribasso d’asta)  

 

Categorie di lavori:  
 

 

 

 

 

 

 

 

Categoria Lavori  Sicurezza Importo Totale Categoria 

OG 1 prevalente € 195.131,96 € 3.810,97 € 198.942,93 

OG 11 € 128.546,52 € 2.510,55 € 131.057,07 

TOTALE € 323.678,48 € 6.321,52 € 330.000,00 



 
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM •  UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – SEDE OPERATIVA: LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA – ITALIA 

3/4 

Tipo procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) 

50/2016; 
 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co. 9-bis del 

D.lgs. 50/2016 

 

Durata lavori: 147 giorni 

 

SAL: ogni € 70.000 

 

Luogo di esecuzione: Via Tolara di Sopra, 50/58 Ozzano Emilia (BO) 

 

Validazione progetto: 13.02.2019; 

 

CONSIDERATO  che il D.L. 32 del 18/04/2019 ( c.d. decreto sblocca cantieri) abrogato la lett. 

c) dell’ art. 36 comma 2 del Codice degli appalti, prevedendo alla lett. d), per 

gli appalti di lavori di importo pari o superiore e 200.000, l’utilizzo delle 

procedure di cui all’art. 60 ( procedura aperta) del medesimo Codice;  

 

ATTESO che gli Uffici hanno provveduto, nel rispetto delle vigenti norme di legge, a 

predisporre il bando, il disciplinare e tutti gli atti necessari per l’indizione 

della gara; 

 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti non abrogate;  

Decreto MIT del 2.12.2016; l’art. 32 dello Statuto Generale di Ateneo 

emanato con D.R. 1203 del 13/12/2011; 

 

VISTE  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016 punto 

ODG 11/01 e il provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 Prot. n. 

107482 del 15 novembre 2016 

 

 

DISPONE 

  

 

- l’indizione di una procedura aperta per i Lavori di completamento per rifunzionalizzazione locali 

Dipartimento Scienze Mediche Veterinarie–Via Tolara di Sopra, 50/58 – Ozzano Emilia - e.a. 

2018/48 ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e con il minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co. 9-bis del 

D.lgs. 50/2016 

 

- l'approvazione del bando e del disciplinare di gara nei testi allegati; 

 

- la pubblicazione del bando: 



 
 

UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 
 

ALMA MATER STUDIORUM •  UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – SEDE OPERATIVA: LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA – ITALIA 

4/4 

- sul profilo di Committente dell’Università di Bologna (http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-

di-gara); 

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture; 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio (Autorità Nazionale Anticorruzione - Vigilanza sui 

Contratti Pubblici); 

-  all’Albo pretorio del Comune di Ozzano Emilia. 

 

- la nomina della dott.ssa Valeria Guidoni come Responsabile del Procedimento Amministrativo di 

gara e di stipula del contratto ( RUP PDG per la piattaforma SATER).  

 

firmato 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 

http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara

